WLADISLAUS⁷ dux filius Oddonis assumptis sibi in auxilium quibusdam Polonie militibus, et signanter Albrachto et Laurentio filiis Iohannis, monasterium insigne Mogilno spoliat, predatur et devastat, ostendens se et a sanguine et a moribus priscorum regum, principum et heroum Polonie magnopere degenerasse ^b<cum monasteria ab ipsis fundata ipse deleret>^b.

DECIMO OCTAVO Kalendas Ianuarii⁸ Przemislaus alias Ottokarus Bohemie rex moritur et in Pragensi maiori ecclesia sepellitur; cui filius suus Venceslaus biennio ante iubente patre coronatus successit. }

*Cunradus Masoviae dux a Pruthenis lacessitus,
vocat Cruciferos et illos primum in Dobrzin locat;
postea vero Culmensem et Lubawiensem terras
certis conditionibus per eos non servatis donat cum maximo Polonorum malo*

HPII}233

PRUSSIE^{c9} populis in Regnum Polonie barbaricam feritatem per clandestinas et subitas invasiones et incendia abductionesque personarum utriusque sexus in servitutem perpetuam evomentibus Cunradus Mazouie dux cum terras suas haberet cum eisdem barbaris vicinas et conterminas multipliciter gravatus et afflicto, septem

^{b-b} *DI. m. adscr.* ^c Prima inductio ordinis in Prussiam *m. XVI s. in marg.*

fratres Cruciferos de domo Theotunica ordinis Sancti Sepulcri Dominici Ierosolimitani, quorum Hermannus Balke de Salcza¹⁰ primicerius et magister habebatur, in sui solacium ex Almania, de consilio Cristini episcopi Culmensis, viri religiosi de ordine Cisterciensi, accersiit. In primario quoque eorum adventu in castro Dobrzin, a quo fratres Dobrzinenses appellati sunt, ipsos locat¹¹; processu vero temporis eis castrum et opidum Nyeschow cum villis Murzinow¹², Orlow¹³ et cum suis attinenciis donat, largitur et consignat. Cum autem aliquot secundis preliis usus adiuvantibus illum fratribus Cruciferis stragem ingentem in Prutenos edidisset, precibus assiduis Henrici cum barba Wratislaviensis et Slesie ducis persuasus¹⁴, de consilio consortis sue ducisse Agafie^d et filiorum suorum Boleslai¹⁵, Kazimiri¹⁶ et Semoviti¹⁷ nec non prelatorum et baronum terrarum suarum, videlicet Gunteri episcopi Ploczensis, Michaelis episcopi Cuyaiensis, Cristiani episcopi Culmensis, Pacoslai comitis Derszouiensis¹⁸, terras Chelmensem et Lubawie infra fluvios Ossam, Drwanczam et Wrolam¹⁹ sitas, in quibus barbari Rogow²⁰ castrum et opidum et alias municiones occupaverant, eis inscribit et donat, licet de facto, non de iure, cum in preiudicium Regni Polonie donacionem ipsam Cunradus dux non poterat aliquatenus fecisse. Que quidem donatio etsi pro ea tempestate videbatur salutaris, ex post tamen Cruciferis ad occupandum terras residuas Regni Polonie semper anhelantibus, maxima Christiani sanguinis, Polonis sedes suas naturales defendentibus, secuta sunt profluvia et cedes etiam relatu horrende commisse. Nec inter reges et duces Polonie preter prefatum Cunradum extat alius, qui per donacionem terrarum predictarum Nyeschowiensis et Chelmensis, et vocacionem Cruciferorum maiorem cladem maioremque pestem ad Polonie Regnum invexerit maioribusque bellis Polonos involverit. In ea autem terrarum Culmensis et Lubawie per Cunradum Mazowie et Cuyawie ducem donacione fratribus Cruciferis facta id primum et precipue fuit cautum, et ad id se tam magister Hermannus quam fratres Cruciferi patentibus literis astrinxerant, quod Pruthenice terre et cuiuslibet alterius sub barbaris conquirende possessio debebat inter Cunradum Mazowie et Cuyawie ducem suosque^e | filios et successores Polonie principes, et magistrum atque ordinem Cruciferorum ex equo partiri, et terrarum Culmensis et Lubawie donacio terra Prutenica conquisita irritari et ad Cunradum ducem suosque successores pleno iure devolvi²¹. t-〈Ordinacio quoque ipsa et condiciones ei apposite literarum apicibus fuerunt firmate, et per

HPIR}234

aut. | 503*

^d Agasie aut., codd. et edd. ^e in aut. seq. verba filios et t-t DI. m. in vac.

nonnullos fide dignos viros apud Ploczenses duces et eorum cameras vise sepius et tractate>^f. §<Reliquit autem Hermannus de Salcza magister ordinis in locum suum fratrem Cunradum de Landisberg²², qui cum auxilio ducis Cunradi Masovie et gencium suarum in litore Wisle in loco ediciori edificavit castellum, quod vocavit Vogilsang^b 23, ex quo cepit Prutenos impetere et eorum subitas incursiones prohibere>§. ¶<Consultanti autem super donacione terre Culmensis Cruciferis facienda Cunrado Masovie duce fabula a Trogo²⁴ descripta et pene in simili eventu, dum Massiliensium fundaretur civitas, ab uno regulorum in coniectura perspicacissimo, a consiliariis Polonicis in detractacionem eorum, que conceperat, obiicienda erat. ¶Canem aliquando partu gravidam locum a pastore precario petisse, in quo partum effunderet. Quo optento iterum sollicitasse, ut sibi educare in loco teneros partus liceret, ad postremum adultis catulis fultam domestico presidio proprietatem loci hero suo excluso vendicasse²⁵. Nec secus Cruciferos egisse, qui suos fundatores sedibus eorum exclusos, regiones eorum per fas et nefas occupare non pudebant!>¶¹.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS PRIMUS

*Wladislaus Lyaskonogi dum diu castrum Gnesnense obsidet,
in Srzoda nullo relicto haerede moritur;
cui in omnibus Wladislaus Ottonis dux succedit*

Moram¹ sue expulsionis et exilii, que in quartum iam annum tendebatur, a Wladislao Otthonis Kalischiensi duce germano nepote patratam, per quam et ducatu suo et rebus quibuslibet exutus erat, Wladislaus Lyaskonogi Poznaniensis et Maioris Polonie dux moleste ferens, et priorum militum, qui ad eum sub exilii tempore defecerant, et aliquorum voluntariorum, aut ere alieno aut iudicii dampnatorum, nactus solacia, ex Rathiboriensi } opido, in quo miserabile illud exilium hactenus egerat, discedens, versus Maiorem Poloniam contendit et castrum Gnezna,

HPII235

^f cf. p. 258 §-§ alia m. XV. s. ^b Ed. Crac., Nogilsang perperam aut. ¹⁻¹ Dl. m. adscr.
¹ spissiore atram.

quod sui iuris sueque sortis erat, obsidione vallavit, sperans non illud solum, sed et castra reliqua se per dedicionem brevi recepturum. Verum cum spes non respondisset, et strenue militibus Wladislai Otthonis castrum Gneznense defendentibus, obsidio in duos menses pertracta esset, infra quos nemo ex militibus et subditis suis notatus est ad Wladislaum Lyaskonogi, omnibus turpes et fedos mores suos abhorrentibus, defecisse, fama quoque non temere orta vulgatum proditumque foret Wladislaum Otthonis ducem cum Swantopelkone Pomeranie domino, socero suo, et validis suis et exterorum copiis pro ferenda obsessis ope propediem adventare, tristis et gemens fortunamque suam carpens inexpugnato castro Gneznensi, pro cuius expugnacione tam vires quam ingenia intenderat, aliquot de suis militibus ammissis obsidionem solvens discessit et in solitum exilii sui locum Rathiboriam remeavit <et>^a anno eodem ^b<quintodecimo Kalendas Septembris in opido Srzoda>^b ² tam merore quam consciencia actorum facinorum gravatus, fato subtractus est et apud Rathiboriam ^c<vel ut aliis placet, in monasterio Lubinensi>^c sepultus nulla stirpe derelicta^d. Ex cuius morte plena sui principatus possessio ad Wladislaum Otthonis velut nepotem germanum transiit. Ipse quoque Wladislaus Otthonis dux utrumque ducatum, Poznaniensem videlicet et Calischiensem, et omnem Maioris Polonie oram pacifice et absque omni insidiarum et defeccionis respectu possidere cepit.

*Cunradus Masoviae dux aedificat Thorun
et alias arces contra hostes suos Pruthenos*

^e<C]UNRADUS³ Masowie dux cum fratribus Cruciferis et nonnullis peregrinis in suum solacium advenientibus, ut amplior et efficacior Prutenis barbaris opponeretur resistencia, in arbore quercus castrum edificat, et presidio tam fratrum Cruciferorum quam priorum militum imposito Prutenos cepit a vastacione terrarum suarum cohibere. Locavit et tunc civitatem Thorun, quam postmodum in apciorem transtulit locum⁴. Pruteni vero barbari in eorum presidiorum, que Cunradus dux edificaverat, destruccionem duo castra erigunt, unum iuxta Wislam ultra Thorun, quod vocabant HP1R236 Rogow, aliud iuxta Thorun in loco, ubi nunc antiqua Culmensis [civitas]^f ⁵ { extitit.

^a *Dl. m. in ras.* ^{b-b, c-c} *Dl. m. in marg.* ^d *Wladislai Laskonogi interitus m. XVI s. in marg.*
^{e-e} *alia m. XV s. in vac. atque in marg. inferiore.* ^f *cod. Rozr., Ed. Crac., desideratur in aut.*

Fabricat et terciam municionem in lacu Pipinus Prutenus Christianis infestissimus, que etiam in diem hanc Lacus Pipini⁶ dicitur. Omnia tamen castra predicta infra paucos dies per Cruciferos fratres et Polonorum milites fuerunt expugnata, et Pipinus captus. Qui ventre a<per>to^g ad arborem per circuitum usquequo evisceraretur, agitatus, vecordie sue penas dedit^{-e7}. |

Friderici Austriae ducis expeditio in Bohemiam

F]RIDERICUS Austriae dux⁸ ultum iri satagens iniurias, quas patri suo et ducatu *aut.*[504* Austriae Wenceslaus Bohemie rex intulerat, cum potencia exercituum suorum Bohemiam invadit; quem in id bellum proficiscentem Przemislaus marchio Morawie⁹, germanus Wenceslai Bohemie regis, cum eodem Friderico Austriae duce confederatus, item Ottho Morauie dux¹⁰, item Henricus germanus ducis Morawie marchio de Verd¹¹, item Ebrehardus episcopus Bambergensis¹², item Bertholdus patriarcha Aquilegiensis¹³, etiam germani ducis Morawie, filii Bertholdi ducis Meranie, et fratres germani beate Hedwigis, consortis Henrici Wratislaviensis et Slesie ducis, cum suis gentibus comitabantur. Tantus autem et tam fortis exercitus, cui Bohemie rex Wenceslaus imparem se videns, resistere et cum illo decernere non audebat, cum et ex Bohemis plures sibi sciret parum fidos, et Przemislonis marchionis Morawie partibus faventes uno duntaxat castro Wetaw¹⁴ expugnato et nonnullis dampnis irrogatis propter infirmitatem Friderici Austriae ducis, qua subito correptus est, in propria parum operatus rediit.

*Guntero episcopo Ploczensi Petrus succedit;
Vislaus in episcopum Cracoviensem consecratur*

GUNTERUS episcopus Ploczensis cum sedisset annis quinque in Vienna <Austriae>^h,
¹<Romam pergens>¹ moritur ¹<et illic sepelitur.>¹⁵ Cui Petrus dictus Romanus¹⁶
successit ^k<canonicus Ploczensis per canonicam eleccionem, de domo Polukoza>^k.

^{-e} cf. p. 260 ^g per litterae Dl. m. in ras. ^h Dl. m. superscr. nitidiora atram. ^{1-1, 1-1} Dl. m. in marg.
^{k-k} Dl. m. adscr.

HPII}237 ¹<Vislaus¹⁷ electus Cracoviensis consecratur in episcopum Cracoviensem per Fulkonem Gneznensem archiepiscopum in ecclesia Cracoviensi sublato { discidio, quod biennio inter eum et ^mfilium Clementis^m magistrumⁿ Andream canonicum Cracoviensem, de natione^o Griffonum^p, ^qviguerat^r Gregorius enim papa nonus eidem Andree Rome presenti iure suo de Cracoviensi episcopatu providerat. Henrico tamen Wratislaviensi duce et Cracoviensi interposicionem faciente ad papam electio Vislai confirmatur provisione Andree cassata^q1.

A]NDREAS Hungarie rex et beate Elizabeth pater cum annis triginta Hungarie Regnum sub tranquillo et felici regimine tenuisset, moritur et in monasterio de Egrus sepelitur¹⁸. Cui Bela filius eius maior natu successit, pridie Idus Octobris in Alba Regali diademate insignitus¹⁹.

Fundatio monasterii fratrum Praedicatorum in Posnania

²<U]NDECIMO^t ^uKalendas Novembris^u Paulus Poznaniensis episcopus cum consensu capituli sui fundat monasterium fratrum Predicatorum²⁰ in Szodka²¹ ad sinistram vie, que ducit de Szodka in Glownyam²², a regione ecclesie Sancte Margarethe².

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SECUNDUS

Wladislaus Plwacz Maioris Poloniae dux multa ecclesiis Gnesnensi et Poznaniensi dedit privilegia atque libertates

Beneficia Divina¹ Wladislaus Otthonis, qui et Plwacz cognomen a nimio sputamine sortitus est, Maioris Poloniae dux frequencius in eum, et in dire captivitatis evasione, et in hostium debellacione collata repensurus, cum et ex obitu patru

¹⁻¹ Dl. m. in vac. ^{m-m} in ras. ⁿ vox in marg. adscr. ^o seq. ras. aliquot litterarum del. ^p Griffo litterae in ras. ^{q-q} nitidiora atram. ^r in aut. seq. vox superflua biennio ^{s-s} Dl. m. in vac. ^t Fundacio monasterii fratrum Predicatorum in Posnania Dl. m. in marg. ^{u-u} spissiora atram.

sui ducis Wladislai Lÿaskonogi quies optima et principatuum amplitudo, et ex consorte legitima, Swantopelkonis Pomeranie ducis sorore^a duo elegantes filii Przemislaus primus et Boleslaus Pius, rarum quidem, sed multiplex bonum provenisset, duabus ecclesiis katedralibus, Gneznensi videlicet et Poznaniensi, sub ditione sui ducatus consistentibus magnas libertates, immunitates et privilegia donavit et concessit, absolvendo prefatarum ecclesiarum villas habitas et habendas et earum incolas ab omni solutione, servitute, dacia et onere, que olim duci et eius camere prestabantur, et ab omni sua suorumque palatinorum, castellanorum, iudicum et } officia- HPIR238
 lium a qualibet ordinaria et extraordinaria iurisdictione et omne ducale ius, quod sibi in bonis ecclesiarum prefatarum actenus competeat, in Petrum Gneznensem archiepiscopum et Paulum Poznaniensem episcopum eorumque successores conferens et transfundens, potestatem etiam monetam fabricandi et venaciones in bonis ecclesiarum exercendi, quod soli tunc congruebat principi, utrique pontifici attribuens. Donavit preterea Poznaniensi ecclesie et eius episcopo Paulo villam Sulkowa Krobÿa², largos habentem introitus; quapropter^b paternum corpus | Otthonis ducis et Boleslai aut. | 505*
 Magni primi regis, et aliorum regum Polonie cadavera in ea condita, in qua et ipse sepulturam sibi destinabat, huiusmodi singulari donacione voluit amplius efferre.

*Laurentio episcopo Wratislaviensi succedit Thomas,
 et Vincentio archiepiscopo Gnesnensi Petrus*

L]AURENCIUS Wratislaviensis episcopus cum annos quinque et viginti sedisset, ^e<septimo Idus Iunii in Prichow>^e moritur et in ecclesia Wratislaviensi sepelitur³. In cuius locum Thomas Polonus nacione⁴ et genere nobilis per electionem canonicam substitutus est et per ^d<Vincencium archiepiscopum>^d confirmatus. Qui non solum propter nobilitatem generis ^e<de stirpe enim Koszlyarogy ducebat genus>^e, sed etiam propter sciencie et prudencie raras, quibus clarescebat, dotes, opinione et fama aput proprios et finitimos celebris, in arcem pontificalem sublimari promeruit. ^f<Accidit autem prefato Laurentio mors non vulgaris: ex assiduo siquidem et nimio rosarum odoratu morbum rheumatis incurrens, curari non poterat>^f.

^a cod. Rozr., edd., filia perperam aut. (cf. tamen supra p. 247) ^b quam propter aut. ^{c-c} Dl. m. in marg. ^{d-d} Dl. m. in ras. ^{e-e} cf. adn. ^{e-e} ^{f-f} Dl. m. adscr.

V]INCENCIUS Gneznensis archiepiscopus cum annos prope duodecim sedisset, moritur⁵ et in Gneznensi ecclesia sepultus, per electionem canonicam Petrum⁶ habuit successorem. Eadem etiam mortis condicione Guntherus Ploczensis episcopus annis quinque in pontificatu exactis absumptus est. Qui Cruciferos in subsidium contra Pruthenos acciri et eisdem terram Chelmensem donari consensit. Cui Petrus successit^g. {

HPIB239

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS TERCIVS

*Milites Maioris Poloniae
exacerbati in principem propter libertates ecclesiasticas rebellant
et Henricum cum barba vocant, qui occupat omnem Poloniam
fugiente Wladislao ad Swantopelkonem socerum*

aut. | 506*

Devocio et liberalitas Wladislai Otthonis Maioris Polonie ducis in Gneznensem et Poznaniensem ecclesias exhibita, mentes et pectora baronum et satraparum Maioris Polonie tam ingenti anxietate et livore exacerbavit confecitque, ut primum occisionem illius conspiracione clandestina multipharie molirentur¹. Sed cum insidie in illum instructe spei eorum et intencioni non respondissent, Wladislao | duce machinaciones illorum solertissime devitante, in apertam rebellionem versi Henricum cum

^g in aut. seq. nota del. M]AGISTER Cruciferorum Hermannus Balge castro novo in quercina arbore in insula, quam Wisla fluvius utrobique ambit, prope vetus Thorun utcumque poterat extracto et vocato Avium Cantus, in Almanico Vogilzank, cuius in hodiernum nec vestigia videri possunt, castrum Rogow in terra Culmensi, quod a quodam Prutheno Pipino nomine tenebatur, circumsidet et in particulari certamine a burgrabio capto, ut vita ei servaretur, et opidum et castrum proditum est et Pipinus illic repertus in patibulum actus est. Arx vero cum opido una igne conflagrata, quae paucis mutatis ad a. 1231 (p. 507) repetuntur. Item C]UNRADUS Masowie (cum suorum ducatum et Cracoviensium gente) Henricus cum barba Wratislaviensis et Swantopelcus Pomeranie duces cum eorum exercitibus Prussiam ingressi territorium, quod Reszin dicitur, cedibus et igne vastabant. Contra quos venit exercitus Prutenicus et congressu facto Pruteni victi sunt, fugientibus autem Swantopelcus cum suo exercitu preclusit itinera et cedes maior quam pro numero edita est et quinque Prutenorum milia cesa et <castrum> Radzin <per> duces et <gentes eorum> edificatum, quae ad a. 1234 (p. 507-508) denuo referuntur, cf. Zarembina p. 26.

barba Wratislawiensem et Slesie ducem, quem sciebant Wladislao Otthonis duci suo propter vulnera apud Ganszawam in occisione Lestkonis Albi Cracowiensis et Sandomiriensis ducis accepta hostem infestum, adeunt et sibi principatus Maioris Polonie tradituros in eiusque dicionem et obedienciam se universaliter transituros castraque et municiones consignaturos repromittunt. Dedicionem autem terrarum Maioris Polonie tunc sibi impensam Henricus cum barba Slesie dux, vir alioquin devotus, religiosus et iustus, quamvis novisset iniustam et ex iniusta et iniqua livoris radice coortam, contra femine sancte Hedwigis consortis sue persuasum non est aspernatus, ut per occasionem ipsam iniuriarum suarum et vulnerum a Wladislao Otthonis, quem illius stragis et tradimenti in Ganszawa commissorum constabat principalem fuisse comentatorem, posset comodius penas meritas exigere. Quapropter exercitu non mediocri ex propriis et auxiliariis congesto hostiliter terras Maioris Polonie, eas utcunque occupaturus ingreditur. Sciens autem et probe noscens Wladislaus Otthonis animos suorum militum a se alienatos sibi que adversos et infestos esse, cum Henrico duce Slesie velut cum potenciori congregi veritus, ne a residuis militibus, qui in partibus suis remanserant, aut proderetur aut desereretur, in castris se continuit et castris Bnÿn² et Szem³, ne per Henricum occuparentur, crematis castrum Gneznense forti et fideli militum presidio comunivit^a, et ad socerum suum Swantopelkonem dominum Pomeranie in Pomeraniam divertit. Quapropter castra et civitates principales Maioris Polonie, Poznaniensis, Calischiensis, Pisdrensis, Szredensis, item castrum Bÿechow⁴ per barones et milites Maioris Polonie duci Henrico cum } barba deduntur et consignantur⁵. Qui illorum possessionem nactus, etiam HP113240 castra demollita et conflagrata, videlicet Szem et Bnÿn, reficit et reparat militibusque et defensoribus fortibus comunit^b datque castra ipsa nepoti suo germano ex sorore, filio Dipoldi marchionis Morawie Borziwoÿo⁶ in tenutam, ut ex illis quoscunque rebelles et inobedientes in terris Maioris Polonie cogeret in suam dicionem, obedientes vero et deditos in fide contineret. Prefatus siquidem Dipoldus Morawie marchio a Wenceslao Bohemie rege re et cognomine monoculo, fratre suo, ex Morawia pulsus, in Hungaria consenescens obiit. Mater vero eorum Adleÿdis soror^c Henrici cum barba post mortem mariti ex Morawia per eundem Wenceslaum regem Bohemie eiecta⁷ in paternam domum cum quatuor filiis⁸, videlicet Borziwogio, Boleslao, Przemislao et Dipoldo reversa est. Et marchionissa quidem Adleÿdis in mona-

^a corr. e comm— ^b cf. adn.^a ^c Ed. Crac., filia aut., sed cf. supra p. 180

sterio Trebniczensi degens, mortua est, cuius cineribus alter filiorum Przemislaus brevi matrem secutus, appositus; ultimus filiorum Boleslaus sortem clericalem optimam ducens, canonicus Maýdburgensis effectus, reliqui duo, Boleslaus et Borzislau^d, apud avunculum ducem Henricum militarunt.

^e<Wladimirus Kyoviensis dux⁹ veritus ritum suum Grecum per fratres Predicatores, videlicet Martinum de Sandomiria¹⁰ priorem Kyoviensem et alios fratres eius, utpote viros religiosos et exemplares pessundari et confundi, prefatos fratres de ecclesia Sancte Marie in Kyow ordini prefato consignata, et circa quam habebant conventum^f, et expellunt redeundi facultate eis interminata>^e.

*Cunradus dux Masoviae Boleslaum nepotem iam adultum
et ad monarchiam aspirantem cum matre captivat
et primum in Czirsko, postremo in Szyeczyechow concludit*

E]PHEBORUM¹¹ etate Boleslaus, qui Pudicus appellari meruit, Cracouiensis et Sandomiriensis dux, filius Lestkonis Albi, transacta (annum prope quartum decimum attigerat^g) et tam sue genitricis ducisse Grzimislawe quam Cracowiensium et Sandomiriensium procerum, precipue tamen Vislai Cracouiensis episcopi | instigacione frequenti et persuasu, tutoriam patru sui Cunradi Mazouie ducis, sibi et ducibus suis plurimum perniciosam et dampno^sam excutere et se in libertatem vindicare destinabat. Verum Cunradus Mazouie dux tutoriam sibi a nepote eripi et consuetis introitibus se plurimum dolens spoliari, tam ducissam Grzimislawam quam nepotem ducem Boleslaum Pudicum ad colloquium amicabile, quasi de rebus publicis suorum principatuum tractaturus, invitat, captivat, et in Mazoviam deductos primum in Czirnsko castro suo forti includit, exprobrans tam matri quam filio precipitanter nimis et immature ad principandi auctoritatem aspirasse. Deinde illos in Syeczyechouiense castrum supra fluvium Visla in diocesi Cracouiensi situm transportat et arte deputat custodie. ^h-Thezauri sibi omnem diripit suppellectilem et ad principatus

^d i littera superscr. ^{e-e} Dl. m. in vac. ^f verba aliquot excidisse videntur ^g e littera prima paene erasa
^{h-h} altera textus praecedentis recensio esse videtur

suos occupandos et ipsum e vita exterminandum magno conatu intendit. Unde et illum arte aput Czirsko includit custodie, et principatum eius precipit occupari. Interim Wladislæus Gneznensis dux petitione et consilio Marci pallatini Cracouiensis¹² inductus persuadet duci Cunrado, ut animo lenitatis nepotem pertractet, nec aliquid in vitam suam aut suorum presumat machinari. Qui, ut erat consiliis tractabilis, in cenobium Syeczyechouiense eos transmittit sub diligenti custodia ibidem detinendos, donec deliberet, quem finem presenti negotio imponat^h.

Interea Boleslaus¹³, filius senior Cunradi Mazouie ducis, terram Sandomiriensem potencialiter ingreditur, et tanquam vacantem occupat fautores quidem muneribus demulcens et promissis, contradictores vero emisso edicto proscribens, bona eorum diripiens et dissipans, coegit exulare. Quorum quidam in Russiam alii, alii in alias partes, timore mortis fugientes, diverterunt, misericordiam Dei implorantes, ut tyrannidem Boleslai ducis deprimeret, orphani captivi et desolati misereatur.

Canonisatio sancti Dominici

¹G]REGORIUS papa nonus beatum Dominicum, ducem et institutorem ordinis Predicatorum, Bononie sepultum, pluribus declaratum et choruscantem miraculis Reate canonisat et sanctorum asscribit katalogo¹, a morte eius anno undecimo¹⁴. |

MAGISTER Cruciferorum Hermannus castro altero Qwyedzin¹⁵ in terra Culmensi edificato castrum Vilna¹⁶, quod in vicinio sittum erat, a Prutenis occupatum et HPII 242 edificatum processu temporis expugnat et conquirat, et milites Pruthenorum, qui in presidio illius fuerant, captivat.

^h cf. p. 266 ¹⁴ in aut. post negotio imponat in textum praecedentem non satis apte insertum ¹ kat litterae in ras.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS QUARTUS

*Cunrado Pruthenis subiugandis occupato Boleslaus Pudicus dux
captivitatem evadens,
ad Henricum cum barba aufugit; cuius auxilio Cracoviam veniens,
terras suas recuperat
et quiete possidet sub tutoria Henrici ducis*

Infidelium¹ Pruthenorum terras vastaturi et barbaricam illam nacionem et genus ad cultum religionis nostre reducturi, Cunradus Mazovie et Cuyawie dux non ex propriis solum Cuyawie et Mazouie, sed ex Cracoviensi et Sandomiriensi, quas pupillari et tutorio nomine Boleslai Pudici nepotis sui tenebat, terris, Henricus Wratislaviensis filius sancte Hedvigis, Wladislaus Ottonis Maioris Polonie, Swyanthopelk et Sambor germani, Pomeranie duces validum exercitum validosque equestres et pedestres copias, nunquam alias in terris Prussie visas, congerentes, in terram Prutenorum Ossa fluvio superato, comitantibus et adiuvantibus illos magistro Hermannano et fratribus ordinis Sancte Marie Theutunicorum, quos, ut in superioribus premisimus, Cunradus dux ipse in sui auxilium contra prefatos Prutenos clandestino et tumultuario bello terras suas affligentes acciverat, summi pontificis Gregorii noni specialibus literis² admoniti, hiemali tempore Swyanthopelkoni duci cura tocius exercitus commissa descendunt, et duobus mensibus terram Pruthenicam in girum ignibus, flammis et spoliis devastantes, cum Pruteni decernere et congregari non ausi pugnandi copiam non facerent, cede de quinque milibus barbarorum edita, et castro Radzin, quod magis catholicis imminerebat, sub Prutenis conquisito et propriis militibus locato, civitate quoque Qwyedzin locata, in propria ferentes multitudinem captivorum et spoliis redigerunt³. Sub ipso vero tempore³, quo Cunradus Mazovie dux bello Prutenico occupatus erat, Boleslaus Pudicus Cracoviensis dux, qui una cum genitrice sua Grzimislawe ducissa, Albi Lestkonis relicta, captivitatis molestias in Syeczechouiensi castro anno uno et paulo amplius pertulerat, beneficio Nicolai Gallici abbatis Syeczechouiensis⁴ ordinis sancti Benedicti evasit, qui castri Syeczechouiensis vigilibus ceterisque capti ducis Boleslai custodibus tam pe-

³ i.e. redierunt (ita Ed. Crac.)

cunia quam promissis corruptis ducem Boleslaum et ducissam Grzimislavam solvi obtinuit. Gracia | siquidem Dei, que subvenit in periculis et in necessitatibus laborantibus, oppressionem dure captivitatis prefati Boleslai cum matre misericorditer prospiciens, consilium inspirat N[icolao] abbati et quibusdam aliis eos liberandi. Nam cum quadam nocte custodes epulis delibuti, potu repleti, securitate dissoluti, solitarum vigiliarum excubias intermisissent, Boleslaus dux cum matre intempeste silencio noctis eveccionibus clamculo preparatis claustrum egreditur. Cui captivitatem evadenti duo castra, Sandomiriense videlicet et Zauichostense, ultro tradita sunt. Quibus forte imponens presidium, non audens in terris propriis consistere, ne alteram captivitatem experiri (dux enim Cunradus principaliora in Cracoviensi et Sandomiriensi ac Lublinensi terris castra in dicionem Mazouitarum contradiderat) cogere, in Slesiam et Wratislaviam ad ducem Henricum cum barba, tercio affinitatis gradu per lineam directam sibi coniunctum, refugit. Qui exulem et fugitivum blande et comiter suscipiens omni honore et humanitate tractavit omniaque de se bene sperare iussit. Qui dum se iuvari et in principatus suos restitui multipliciter expecisset, Henricus quidem dux in omnibus se sibi morigerum fore repromisit, que tamen premia laborum et impensarum, et quis fructus illum movere deberet, quesivit. Tum Boleslaus Pudicus omnes expensas et labores^b refusurum aut aliquas sortes principatuum suorum sibi largiturum pollicebatur; de quo fuere fedus et pacta icta⁵. Interea filius Cunradi Boleslaus collectis quibusdam Sandomiriensibus militibus et suis terram Cracoviensem ingressus, furiose in populum debachatur afflictoque depredacionibus et grassaturis in Sandomiriensem terram revertitur. Cracovienses vero huiusmodi iniuriam non ferentes, terminos Vislicienses ingressi quantum valuerunt, terram predabantur, et e converso Vislicienses frequentibus incursibus terram Cracoviensem spoliabant sicque mutuis vicissitudinibus utramque terram crudeliter vastantes in desolacionem miserabilem redigere⁶. Auditis et intellectis omnibus iniuriis, quas Boleslaus prefatus Cracoviensibus hostiliter intulerat, Wratislaviensis dux Henricus cum barba, cum omnibus suis potentiis versus Cracoviam una cum Boleslao Pudico duce contendit, et a singulis fere baronibus Cracoviensibus et Sandomiriensibus exceptus est, et tam urbs quam arx Cracoviensis reliqueque omnes civitates et castra prefectis ducis Conradi eas deserentibus, facile in suam et ducis Boleslai venere dicionem. Adeo enim domina-

HPIT 243

aut. | 508**

^b sc. se (addit Ed. Crac.)

tum ducis Mazouie Cunradi aspernabantur, ut ad adventum ducis sui naturalis
 HPII§244 Boleslai singuli in eius suscepcionem et obedienciam confluerent. } Henricus autem
 cum barba Cracouiensis, Sandomiriensis et Lublinensis principatuum possessionem
 nactus⁷, benignum se tutorem et curatorem Boleslao Pudico prebuit, et tam Maioris
 Polonie quam Cracouiensem et Sandomiriensem se ducem gessit et titulavit, pre-
 sertim ne dux Boleslaus per etatem ducalia bona inter milites distraheret, omnes
 tamen regiones ex integro Boleslao restituit, et eum cum matre fecit gaudere plena
 et quieta omnium suorum principatuum possessione^e.

Fundatio monasterii ordinis Cisterciensis in Ludzimyrz

SINGULARIS fervoris et religionis in Deum miles Theodricus pallatinus Craco-
 viensis, generis et fidei nobilitate insignis, de domo et familia Griffonum (quem
 difficultate nominis Greci Polonorum lingua, volens eum Theodorum appellare,
 Cedronem⁸, et omnes eiusdem nominis appellacionem sortitos vocavit) cultum ampli-
 aturus Divinum et sibi viam structurus in celum⁹, in villa sua hereditaria Ludzi-
 myrz¹⁰ prope Nowi Targ opidum sub Alpibus Pannonicis sita monasterium ordinis
 Cisterciensis sub titulo Sancte Marie sub pontificio Viszeslavi Cracoviensis episcopi
 et de eius speciali consensu fundat et tam prefatam villam Ludzimyrz quam alias
 plures sibi pro perpetua consignat dote¹¹. Cui etiam prefatus Viszeslaus Cracoviensis
 episcopus decimarum manipularium post omnes villas in possessione et terra mona-
 sterio attributa locandarum donacionem adiecit¹². Verum cum fratribus monasterii
 predicti in Ludzimyrz Italia accersitis varia a viris Belial predonicam agentibus vidis-
 set impedimenta et spolia inferri, decennio lapso posteaquam in Ludzimyrz fundacio-
 nem huiusmodi consumaverat, in villam Schirzicz¹³ a Sulislao Iohannis militis
 filio canonico Cracoviensi pro centum marcis argenti comparatam illud transtulit,
 ubi in hodiernum diem perseverat. Liberalitatem Viszeslai episcopi Prandotha epis-
 copus Cracouiensis, immediatus eius successor, supergressus, de consensu capituli
 decimas manipulares mense sue in villis Poznanovicze¹⁴, Gostachow¹⁵ et Dlichow¹⁶ et
 in Nigra Silua¹⁷ post centum mansos Franconicos loco predicto et cenobio inscripsit
 perpetue et donavit¹⁸. }

^e seq. verba del. quia tamen Boleslaus dux

Monasterium Paradisiense fundatur

HPII 245

K]ALENDAS Februarii¹⁹ Bronisius de Gosczikowo comes et pallatinus²⁰, nobilis genere de domo et familia Wyenyewa caput zubronis deferente, miles et dominicellus Poznaniensis diocesis, fervorem devocionis sue, quo in Deum et Redemptorem suum estu magno flagrabat, uberius effundere sathagens et cultum Nominis Sui propensius augere, in villa sua prefata Gosczikowo, que extunc et in hodiernum appellari cepta est Paradisus^{d 21}, | monasterium fratrum ordinis Cisterciensis sub honore et titulo Gloriose Virginis et Domine nostre Marie fundat et primum villam suam prefatam Gosczikowo, item et alias villas suas, videlicet Linam, Klodawam, Gorzikam et Polencz²² ipsi cenobio et fratribus in illo militantibus et militaturis, quos primum de monasterio Leninensi²³ eiusdem ordinis per Hermannum²⁴ eiusdem Leninensis monasterii tunc abbatem mitti obtinuerat, in dotem perpetuam donat et assignat, frater quoque Menszo²⁵ in monasterio huiusmodi taliter fundato et erecto primus abbaciali fungebatur honore. aut. | 509**

QUARTO Nonas Ianuarii²⁶ Warmienses Pruteni claustrum Olywa incendunt, et septem conversos et triginta quatuor monasterii servos igne et gladio miserabiliter interimunt. Sub idem tempus fratres Cruciferi cum auxilio marchionis Mysznensis victis Prutenis de territorio Pomezanie fidem Christi illos cogerunt suscipere.

CASTRUM Plocense per Henricum marchionem <Mysznensem>^{e 27} capitur, sed per ducem Cunradum et filios eius Boleslaum et Kazimirum reacquiritur, et Almani alii miserabiliter trucidantur, alii cum ecclesia katedrali comburuntur, alii per pedes suspenduntur.

^f<Anno quoque eodem per ducem Cunradum Maszouie ordo et monasterium fratrum Predicatorum fundatur in Ploczsko>^{f 28}.

^d in aut. seq. vox monasterium ^e Dl. m. in lac. ^{f-f} Dl. m. in vac.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS QUINTUS

*Cunradus dux Masoviae,
dum frustra tentat amissam nepotis tutoriam recuperare,
fortificatis ecclesiis in Prandoczin,
Scarbimiria et Andrzejow recessit,
quae ab eius militibus strenue defendebantur*

HPII}246 Prutenica expeditione¹ Cunradus Mazouie dux, quam etiam anni huius { estate facturus erat, commissa^a omnes vires omnesque conatus et studia contra Boleslaum Pudicum Cracouiensem ducem eiusque tutorem Henricum cum barba Slesie ducem, non secus quam in propria viscera convertit², et alta trahens suspiria vehementi stomachacione vexabatur, quod Boleslaus Pudicus Cracoviensis dux et Grzimislawa ducissa eius manus et ergastula evaserant, quod Henricum cum barba in suum solacium acciverant, quod ei tutoriam et Cracoviensis, Sandomiriensis et Lublinensis principatum possessionem abstulerant. Cum copiis itaque tam propriis quam auxiliariis in terram Cracouiensem adveniens, defeccionem aliquorum castrorum et civitatum ad se sperans, plures ex baronibus et capitaneis, ut Henrico et Boleslao ducibus desertis ad se deficerent, tum largicione, tum promissis sollicitabat. Sed dum omnes illum et eius promissa aspernarentur, maioribus ignibus, ut erat vir in bilem proclivus, agi cepit, et ecclesiam sancti Andree sub castro Cracouiensi, que nondum tunc ambitu murorum civitatis Cracoviensis inclusa pro suburbana habebatur, item ecclesiam in Prandoczin, item ecclesiam collegiatam Scarbimiriensem, item monasterium Andrzejoviense incastellavit quatuorque loca ipsa, valido militum presidio imposito, armis et victualibus communivit, primusque extat inter Polonorum duces, qui edes sacras prophanare et usibus bellicis applicare ausus detestabilem illum morem successoribus pernicioso dereliquit exemplo. Quamvis autem Henricus cum barba Cunradum Mazouie ducem et eius exercitum, dum huiusmodi nefandas incastellaciones committeret, aut per insidias, aut per locorum iniquorum occasionem plurimum laccessisset, in congressum tamen universe dimicacionis, quoniam facilius illum frangi cunctando quam decernendo rebatur, non venit. Sibi

^a *malim omissa (ut Cod. Rozr.)*

quidem et castrorum civitatumque municiones, sibi militum devocionem et fidem, sibi supplementum militum, sibi victualium omnium abundanciam videbat suppetere, ea vero hostibus brevi defutura. Multis siquidem difficultatibus Cunradus Mazouie dux adductus, multa sui exercitus parte ammissa, magnis tamen populacionibus et dampnis in terris Cracouiensi et Sandomiriensi irrogatis in Mazouiam merore tabescens rediit. Post cuius discessum ecclesia sancti Andree per Henricum cum barba et Boleslaum Pudicum eorumque milites tam arta et dira obsidione constricta et mensibus aliquot angustiata est, ut milites Cunradi pacti, ne quid hostile paterentur, in dedicionem cum castello venirent. Contra tria autem reliqua castella in Prandoczin, Scarbimiria et Andrzeow per Cunradum disposita, alia rursus tria castella ex lignis et blancis e regione et in vicinio eorum per Henricum cum barba et Boleslaum Pudicum duces erecta atque edificata } sunt. Et miro bellandi studio HP II 247 utrisque pro victoria adnitentibus particularia certamina hinc inde sepius celebrata, Henrici cum barba et Boleslai Pudici militibus, ne quid ad Cunradi milites importari possit, magna cura prohibentibus, Cunradi vero militibus excursiones nocturnas et clandestinas exustionesque earum villarum, que tributa repromissa exolvere neglexissent, irrogantibus. Inter hec tamen coloni et a propriis et hostibus vexati intermittebant agriculturam, et agris coloniisque desertis in loca tuciora se conferebant calamitasque et desolacio dietim augebantur. Irrepsit et aliud malum aliaque pernicies in Polonie Regnum, que priorem ingeminavit. Frumentis siquidem tam estivalibus quam hiemalibus tum per asperitatem hiemis tum per imbrium frequentem inundacionem consumptis ingens fames³ universam Poloniam longo tempore oppressit neque de facili famis malum bello civili fervente poterat restringi.

ANDREAS⁴ Hungarie rex pater beate Elizabeth cum annis triginta regnasset, moritur et in Varadino ad pedes sancti Ladislai regis sepelitur. Cui filius eius Bela successit, pridie Idus Octobris in regem Hungarie in Alba coronatus. |

^b-WLADISLAUS Ottonis Maioris Polonie dux fundacionem hospitalis et monasterii aut. 1515* ordinis sancti Iohannis Iherosolimitani ^cin Poznania^e ⁵per Myesz<lau>^m^d avum et Wladislaum patrum suos, duces Maioris Polonie, nec non et dotacionem prefato monasterio per dictos duces factam innovat et sub presencia Pauli Poznaniensis episcopi plurimorumque tam ecclesiasticorum quam secularium consiliariorum donationem per prefatos duces ante annos plures de villis infrascriptis factam con-

^{b-b} in marg. inferiore p. 515, adscr. data Dl. m. M^o ducentesimo tricesimo quinto Dl. m. in marg.
^{c-c} eadem m. superscr. ^d lau litterae Dl. m. in ras.

firmat, videlicet Obyeszerze cum ascripticiis, Wyrzchvczino⁶, Droszyn⁷ cum foro et taberna, Wyelkye, Kvrenczino⁸, Wiganovo, Mylostowo, Ondrogewo et Pogorzelicza⁹ cum naulo, libertans hereditates et bona predicta ab omni servitute, onere, daciis et tributo, ordinans, ut ex bonis monasterii predicti hore canonice resque Divine expleantur, alantur pauperes et peregrini; quicquid vero residuum fuerit, in subsidium Terre Sancte domui Iherosolimitane transmittatur^b.

*Borziwoy ob captum Paulum episcopum Poznaniensem
vita privatur*

aut. | 510**
HP1R248

BORZIWOY Maioris Polonie miles¹⁰ multo tempore cum Paulo Poznaniensi { episcopo pro villarum terminis ceterisque iniuriis Ecclesie Poznaniensi irrogatis dissidens, cum in Szrem opidum ad componendum differencias per amicos comunes data acceptaque securitate venisset, Paulum episcopum Poznaniensem nichil tale suspicatum in dolo captivat. Sed captivitatem suam prefatus Paulus episcopus evadens, ipsum excommunicat fuitque predictus Borziwoy per universam Ecclesiam pro excommunicato habitus et in singulis ecclesiis publice denunciatus. Dum quoque pertinaci contumacia censuram tolerans, satisfacere episcopo a se per fraudem violato contempneret, aput Szrem captus et necatus sue vecordie penas dedit. Wladislaus siquidem Maioris Polonie dux castro Szrem conquisito et castrum Szrem incendit, et tam Borziwogium quam Sandiwogium auxiliatorem eius occidit.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SEXTUS

*Henricus cum barba castrum Gnesnense expugnando frustra,
in Slesiam cum suorum militum damno reversus est*

Ad optinendam¹ universi Regni Polonie monarchiam Henricus cum barba Slesie et Wratislaviensis dux aspirans, dum estate transacta Cunradum Mazowie ducem de tutoria ducis Boleslai Pudici exuisset et principatum Cracoviensis et Sando-

^b cf. p. 273

miriense et Lublinense possessionem velut tutor Boleslai Pudici nactus esset, rursum contra Wladislaum Ottonis Maioris Polonie ducem expeditionem movet et castrum Gneznense, quod iam unicum pro Wladislao Ottonis^a — ceteraque enim omnia in ducatus Maioris Polonie superbam et iniustam dominacionem Wladislai Ottonis aspernantia in dicionem Henrici cum barba cesserant — obsidione firma cingit, plenam ducatum Maioris Polonie et pacificam possessionem arce illa, que sola restabat, conquista habiturus. Magnis itaque viribus et conatibus ad illius conquisicionem estuando plurima tormenta et machinas contra castrum admovit, et obsessos proieccione frequenti tormentorum et sagittarum ignitarum, sperans se castrum quod pro maiori parte ex materia lignea fabrefactum erat, aliquando incensurum. Oppugnabat etiam illud crebra invasione et impetu militum, qui superne ab obsessis saxis obruti, mortuos et vulneratos plures referentes, segnius munera obsidionis et expugnacionis conatibus singulis eorum recidentibus in irritum obibant. Interim cum et longum tempus in obsidione arcis prefate frustra absumptum esset, et arx ipsa presidio militum valido septa, qui etiam et castra Henrici cum barba per erupciones continuas lacessendo plerosque milites de hostibus ceperant, inexpugnabilis videretur, nova etiam pernicies Henrico cum barba accessit, tres namque machine, que potiores habebantur, ex vehementi et continua proieccione fracte et ruinate sunt. Ex qua re — neque enim aput obsessos ex arce omnia speculatos ignota esse poterat — et obsessis crevit ausus et obsidentibus desperacio. Itaque Henricus cum barba dux et dedicionis et expugnacionis spe ommissa obsidionem solvens, multis dampnis acceptis in Slesiam rediit. Post cuius discessum Wladislaus Ottonis cum gentibus et militibus, qui illius partes sequebantur, castra et municiones, que per milites Henrici in Maioris Polonie ducatus tenebantur, lacessere, impugnare et invasiones exustionesque villarum et opidorum, que a se defecerant, facere non desiit. Inter que castrum Srzem, quod a Borziwojo Dipoldi marchionis Moravie filio et Henrici ex sorore nepote tenebatur², corruptis vigilibus nocturna irrupcione invadens cepit et Borziwogium marchionem Sandiwogiumque militem ceteris metu percussis diffugientibus sibi resistentes occidit castroque spoliato, ne ab hostibus iterum locaretur, illud incendit et in Pomeraniam ad Swyantopelkonem socerum suum divertit³. Deinde in castra Nakel et Vsczye, que in fide sua manebant, se recepit, hostilitatem

HP II {249

^a desideratur verbum; tenebatur supplent cod. Rozr., edd.

et periculum veritus, intelligens Maioris Polonie barones et milites in fide et obediencia Henrici cum barba constantes et perseverantes fore.

PENULTIMA IUNII⁴ conventus principum Polonie apud Dankow habitus est. In quo dominicelle Henrici ducis Zlesie iunioris Constancia⁵ et Gertrudis⁶ illic personaliter adducte, per Michaellem Wladislaiensem et Petrum Ploczensem episcopum in facie Ecclesie solenniter filiis ducis Cunradi Mazouie, Boleslao et Kazimiro, actualiter desponsantur. Nupciarum tamen solennitas in alium diem, virginibus in Wratislaviam reductis, dilata est. Secunda autem die Iulii⁷ Cunradus dux Mazouie prefatus facit divisionem principatuum suorum inter duos filios prefatos; et cesserunt duci Boleslao ducatus Mazowie, duci vero Kazimiro Lanciencis et Cuyawiensis ducatus, et ambo iureiurando in presentia Wladislaiensis et Ploczensis episcoporum et plurimorum baronum terrarum predictarum promiserunt se divisionem huiusmodi servaturos. }

HP 1828

Kazimirus Opoliensis dux moritur

SEXTA MENSIS MAII die Kazimirus Opoliensis et Ratiboriensis⁸ dux filius Myeszkonis, filii Wladislai tocius Slesie ducis, frater patruelis germanus Henrici cum barba, in Opol moritur et in ecclesia seu monasterio Czarnowasch ordinis Premonstratensis a se illic ex Ribniky propter loci comoditatem translato⁹ una cum filia sua [...] ^b eiusdem loci et ordinis sanctimoniali virgine pluribus virtutibus et mira devocione insigni sepelitur; qui duos filios, videlicet Myeczslau¹⁰ et Wladislaum¹¹ reliquit. Myeczslaus^c | itaque maior natu existens ^d <qui et Crassus appellabatur> ^d virginem <Iuditham> ^e filiam Cunradi ^f <Maszouie et Cuyavie ducis> ^f in sponsam accepit, sed sterilitatis opprobrium passa nullam prolem reliquit. ^g <Susceperat autem filios prefatos Kazimirus ex Wenczslawa ducissa, que et ipsa tercio Idus Marcii diem obiit> ^g ¹².

ms. 511*

^b seq. lac. inscribendo nomini apta ^c in aut. seq. itaque maior ^{d-d} Dl. m. superscr. ^e Dl. m. in lac.
^{f-f} cf. adn. ^{d-d} ^{g-g} Dl. m. adscr.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SEPTIMUS

*Facta pace inter Cunradum et Henricum
Boleslaus Pudicus Henricum eligit in procuratorem,
qui bona Opathow et Kazimirz ecclesiae Lubuczensi donat*

Regionibus aliquot et coloniis ex civili et domestico bello, quo se invicem Henricus cum barba Slesie et Wratislaviensis, et Boleslaus Pudicus Cracowiensis et Sandomiriensis duces ab una, et Cunradus Mazowie dux partibus ab altera fere integro biennio collidebant, vehementer quassatis et afflictis, per barones et consiliarios comunes^a agitari de pace ceptum est. Et aliquot dietis ob eam rem celebratis tandem execrabili et funesto bello abrogato dampnisque hic inde illatis, compensatis et captivis utriusque partis absolutis pax in hunc modum conclusa est,¹ ut Boleslaus Pudicus Cracowiensis et Sandomiriensis dux, ex quo annos pubertatis scitus est transcendisse, ducem Mazowie Cunradum non teneatur tutorem ferre, sed liber et iuris sui vir, dux et dominus censeatur, et pro arbitrio suo sibi curatorem et provisorem constituat. Qua quidem pace pactis et iureiurando firmata Boleslaus Pudicus sub omnium presencia Henricum cum barba ducem Slesie sibi in curatorem deposcit et assumit seque illi et suis salubribus { consiliis direccionibusque repromittit paritutum, germanum patrum Cunradum Masowie ducem non secus quam acerrimum hostem pertesus, qui etsi ob id vehementer se quereretur iniuriatum et confusum, pactis tamen et iureiurando constrictus compositioni paruit et presidia ex ecclesiis incastellatis, videlicet Scarbimiriensi, Andrzejowiensi et Prandoczin deduxit. Ex eo itaque tempore Henricus cum barba se monarcham Polonici Regni gessit et tam solercia quam natu et principatibus, qui in eum confluxerant, inter Polonie duces maior habebatur; nam etsi propter amorem, quo in Boleslaum Pudicum Cracowiensem ducem flagrabat, a titulo ducatus Crac<ovien>sis^b et Sandomiriensis abstinuit, sed duntaxat se Maioris Polonie et Slesie ducem et dominum nominavit², in ipsis tamen ducatibus Cracowiensi et Sandomiriensi magis illi et suis imperiis quam

HP11251

^a corr. e comm— ^b ovien *DI. m. in marg. adscr.*

proprio et naturali duci Boleslao Pudico post fedus cum Cunrado Maszowie duce ictum parebatur. Sed et dux Boleslaus Pudicus Cracowiensis gratificari illi volens et impensas, quas pro se et suis ducatus de manu Cunradi Mazouie ducis eripiendis fecerat, refundere, notabiles duci Henrico cum barba redditus et introitus tam in Cracowien<si>^c et Sandomiriensi ducatus quam in zuppis Wyeliczensibus theloneisque consignaverat³. Monarchali autem potestate, presertim in Cracowiensi et Sandomiriensi terris Henricus predictus bona monasterii Oppathowiensis Cracowiensis diocesis ^d<videlicet opidum Oppathov cum sedecim villis et aliquot manipularibus decimis ^eTemplariis exclusis, quorum insigne illic erat cenobium^e>^d annuente et ultro consensiente votis suis Boleslao Pudico ecclesie Lubuczensi sui domini applicat^f⁴. Nec hiis contentus, in terris Maioris Polonie opidum Kazimirz cum suo districtu ^g<cum quatuordecim villis et totidem decimis>^g item in terris Slesie opidum ^h<Borek cum decimis>^h cum villis et lacubus prefate Lubuczensi ecclesie donat⁵.

*Myeczslaus Cuyaviae dux dum orphanos et viduas iniuste spoliat,
a muribus devoratur*

HP11}252 D]UX MYESCH<LAUS>¹ propter cesariem capitis parum sanam appellatus Chosziszko⁶, ducatum Kuyawiensem ex patris sui ducis Maszowie Cunradi concessione inter fratres sortitus, dum⁷ quasdam viduas et orphanos preter equitatem et iusticiam spoliasset, et vaccis earum mactatis substanciisque occupatis splendidum convivium ex illis optimatibus et militibus Cuyawien[s]ibus preparasset et in illo opipare usus consedisset, inter prandendum et convivandum iustissimo Deo enormia sua peccata presencia¹ et transacta vindicante, mures infiniti conveniunt ipsumque devorare ceperunt. Qui imminens periculum declinaturus, navim conscendens ad aquas et flumina perrexit. Quibus nequicquam suffragantibus, a muribus illum per omnes undas et maria insectantibus miserabiliter consumptus et devoratus est, documentum non inulte iniurie viduis et orphanis inferende posteris prestiturus. |

^c si litterae *Dl. m. adscr.* ^{d-d} *Dl. m. in marg.* ^{e-e} *nitidiora atram.* ^f Opatow magna ecclesie Lubuczensi applicatur *m. XVI s. in marg.* ^{g-g} *cf. adn.* ^{d-d} ^{h-h} *Dl. m. in lac.* ¹ LAUS litterae *Dl. m. corr. in ras.* ¹ *vox paene erasa*

*Boleslaus Cunradi Masoviae ducis filius
virginem Gertrudim neptem beatae Hedwigis
et Henrici cum barba ducit in uxorem*

aut. | 512*

R]ECONCILIACIONE inter Henricum cum barba Maioris Polonie et Slesie et Cunradum Maszowie et Cuŷawie duces confecta nupciarum etiam solennitas Wratislawie acta est. In qua iuxta ordinationem beate Hedwigis et pacta in Ploczsko per medium eiusdem beate matrone inita Boleslaus filius Cunradi Maszowie ducis maior natu virginem Gertrudim filiam Henrici, filii Henrici cum barba, neptem beate Hedwigis accipit in uxorem⁸. Nam etsi, ut in superioribus premisimus, matrimonium huiusmodi dudum fuisset contractum, non tamen poterat tum propter minorennitatem contrahendum tum propter bella oriencia nisi anno eo consumari. Celebritati autem huiusmodi beata femina Hedwigis ut personaliter interesset, nulla poterat prece et supplicatione molliri, sed in monasterio Trzebnicensi se continens, contemplacioni sancte et oracioni iugiter insistebat⁹. k<Que eciam cum viro suo Henrico cum barba Wratislawiensi duce continencium se lege perpetua vincientes, per annos triginta gratiam coniuncionis non repetebant>k¹⁰.

*Fundatio monasterii ordinis Minorum sancti Francisci in Cracovia
per Boleslaum Pudicum*

B]OLESLAUS¹ Pudicus Cracowiensis et Sandomiriensis dux precibus et consiliis genitricis sue Grzimislawe, femine religiose et devote, persuasus, fratres Minores in Cracoviam ex Praga vocat illisque et pro ecclesia et pro monasterio in civitate Cracowiensi locum amplum donat ducalibusque } impensis tam ecclesiam quam monasterium pulcro opere ex lateribus coctis inchoat et consumat¹¹ m<quamvis in annis puericie constitutus>m.

HPII 253

n-<GREGORIUS¹² papa nonus civitatem insignem Constantinopolim, que vetusto nomine Bizantium dicebatur, de captivitate liberaturus, Vilhelmum episcopum Mutinensem¹³, adiungens ei fratrem Martinum de Sandomiria¹⁴ ordinis Predica-

^{k-k} Dl. m. adscr. ¹ Fundacio monasterii sancti Francisci Ordinis Minorum in Cracovia per Boleslaum Pudicum Dl. m. in marg. ^{m-m} Dl. m. adscr. ⁿ⁻ⁿ Dl. m. in vac.

torum, Polonum natione, virum providum et doctum, ad Lodovigum¹⁵ Francie regem transmittit>ⁿ.

P]RZEMISLAUS¹⁶ marchio Morawie, germanus Wenceslai Bohemie regis, sciens sibi prefatum fratrem suum Wenceslaum multipliciter infestum esse, in Hungariam effugit castris suis Morawie presidio fidelium militum comendatis. Qui tandem a rege Bohemie Wenczeslao obsessi, castra ipsa sibi reddere coacti sunt. Przemisl vero marchio Morawie a Bela Hungarie rege benigne habitus, eciam interposicione sua marchionatum Morawie rehabuit.

Castrum et oppidum Elbyang aedificatur

H]ERMANNUS magister Cruciferorum domus Theotunice, Cunradi Maszowie, Swantopelczy et Samborii Pomeranie ducum fretus auxiliis, in Prussorum terram descensu per terram et aquam facto castrum et opidum Elbyang¹⁷ in Pogeszono¹⁸ districtu edificat et militum valido presidio communit °<dato civitati nomine a fluvio Elbing, qui illic decurrens stagno magno, quod Hab dicitur, se miscet>^{o19}.

p<Fratres Predicatores²⁰ °videlicet frater Martinus de Sandomiria cum aliis^a monasterii Sancte Trinitatis in Cracovia missi in Italiam, ossa Iwonis episcopi Cracoviensis ab episcopo Muthinensi impetrata Cracoviam referunt et in monasterio prefato Sancte Trinitatis in chori medio condunt>p.

*Henricus cum barba curator Boleslai Pudici
eidem et matri illius munitionem rupis in Przeginia,
ut tutior a Cunrado sit, concedit legesque alias Polonis statuit, alias elidit*

HP11254 r-<Boleslaus dux Cracoviensis et Sandomiriensis cum matre sua Grzimislawe dolos et insidias Cunradi Maszowie ducis et filii sui Boleslai perhorrescens, et in terra Sandomiriensi, quam pro suo domicilio et statu } ducali tenendo Henricus cum barba consignaverat, non audens remanere, petit in aliqua municione Cracoviensis

ⁿ cf. p. 279 °° Dl. m. adscr. p-p Dl. m. in vac. a-a in marg. r-r Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore

terre collocari, donec furor adversariorum suorum conquiescat et baronibus suis congregatis et adunatis status principatum suorum vires resumens, adversus eos invalescat. Dux itaque Henricus curator suus municionem rupis, que dicitur Skala, in Przegina²¹ eis concedit ad habitandum et certos redditus providet ad vescendum; ubi collecti fere quinquennio delituerunt. Ipse vero Henricus dux cum omnibus redditibus proventibusque Cracoviam ad usum suum retinens, habito comuni consilio episcopi et baronum rem publicam provide ordinavit, leges, quibus humana audacia coherceretur, instituit et conscripsit, viros industrios et providos prefecit beneficiis et magistratibus, pestiferum genus hominum, videlicet maleficos et calumpniatores exterminavit, leges concussionis elisit, scilicet *po moczne* et *virginale* et *viduale*²², et si que sunt similia, prorsus extirpavit; insuper libertatem Ecclesie confirmavit. Sicque in eo statu terra posita eoque regnante quasi per decennium crevit rerum incremento et profecit mutue vinculo connexa societatis>-r. |

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS OCTAVUS

aut. | 515*

*Henricus cum barba Krosnae moritur,
et cur ita vocatus sit, refert historiographus;
qui cum accepisset in Trzebnicensi monasterio sepulturam,
Henricum filium suum habuit successorem*

Monarchiam Regni Polonie Henricus cum barba Maioris Polonie et Slezie dux adeptus, ad felicem tranquillumque statum Polonia sub regimine et principatu tam iusti et celebris principis visa est pervenisse. Sed et Henricus dux prefatus in Maioris Polonie ducatu solium suum quiete credebatur firmasse, cum subito novum dispendium novaque perniciis Regno prefato Polonie accessit, dux siquidem Henricus ad partes inferiores ducatum suorum, Crosznam, prope terminos Bohemie sitas^a descendens, languere graviter cepit. Et quamvis de languore suo consors sua Hedwigis beata per celerem nuncium cercior facta fuisset, visitare tamen illum, quamvis

^a sitos lapsu calami aut.

HPIQ211 viri precibus multipliciter rogata, intermisit, ne quam scintillam coniugalis meroris viso egro marito contraxisset, quem infra annos triginta, quibus uterque celibem agebat vitam, rarissime et non nisi in necessitate {inevitabili, quando pro necessitatibus egenorum, viduarum, pupillorum, monasteriorum, ecclesiarum et miserabilium aut aliquam oppressionem vel calamitatem paciencium intercedendum erat, adibat. Ingravescente itaque infirmitate omnibus ecclesiasticis sacramentis rite et religiose perfunctus, sex lustris, ut premisimus, in celibatu, consorte in sororem comutata, exactis quartodecimo Kalendas Aprilis in opido suo Crosszna feliciter expiravit¹. Qui ob id Henricus cum barba appellationem sortitus est, quoniam a tempore, quo celibem vitam ad instigationem consortis sue beate Hedwigis agere cepit, barbam in conversorum morem crescere permisit splendidisque induviis et auro rostroque nitentibus abiectis, laneo et humili amictu utebatur. Cum² autem ad monasterium Trzebnicense per ipsum fundatum et liberaliter dotatum, in quo beata femina Hedwigis artissimam agebat inter sanctimoniales Cistercienses vitam, funus suum illic sepeliendum ductum fuisset, omnibus monialibus et pluribus aliis tam nobilibus quam rusticanis hominibus utriusque sexus, qui ad cohonestandum funebrias suas ex Maiori Polonie et Slesie ducatibus in maxima multitudine obviam corpori mortuo convenerant, effusis, sola femina beata Hedwigis in monasterio Trzebnicensi substitit et honorem illum impendere corpori mariti neglexit. Sed sanctimonialibus³ ceterisque tam viris quam matronis mortem Henrici ducis <viri>^b sui magno eiulatu magnisque lamentis et vociferacione incondita deflentibus, hec sola siccos tenuit oculos neque in omnium fletu visa est lacrimasse, sed et nonnullas sanctimoniales obitum Henrici ducis prefati tam ingenti merore, ut pene mortue crederentur, prosequentibus^c corripuit, asserens iniquum et scelestum esse tam inconvenienti et immoderato merore voluntati Divine et eius beneplacito adversari. Successit⁴ autem optimo viro Henrico cum barba duci in utroque ducatu^d, dominio <Cracouiensi>^e Maioris Polonie videlicet et Slesie filius suus Henricus, qui illi ceteris filiis morte subtractis unicus remanserat. Neque Maioris Polonie prelati, barones et nobiles quicquam diminuere aut variare ex preterita obediencia et subieccione, quam patri Henrico cum barba prestiterant, in filio dignum ducebant, quamvis sciebant se alium iustiozem ducem et heredem Wladislaum Otthonis, qui morte Henrici cum barba

^b *DI. m. superscr.* ^c *prosequentes corr. Ed. Dobr.* ^d *seq. lac. aliquot litteris scribendis apta* ^e *DI. m. superscr.*

secuta, plerosque eorum magnis promissionibus et precibus, ut de se recogitarent, sibi que ducatum proprium et paternum redderent, sollicitare non desiit, habuisse, firma certitudine freti, Henricum secundum ex beata femina Hedwigi genitum, et paternos et maternos optimos mores sectaturum. }

Fundatio monasterii fratrum Praedicatorum in Halicz

HPII 256

^t <Aput^s Halicziensem civitatem monasterium fratrum Predicatorum fundatur et fratres provincie Polonice domum illic accipiunt^{t5}. |

P]ETRUS Ploczensis episcopus cum annis sex sedisset, ⁿ <ex vicio pulmonis>ⁿ moritur ^{aur, 514*} et in ecclesia Ploczensi debito honore tumu<latus>^{t6} Andream habuit successorem⁷ a ^l <Gneznensi archiepiscopo Fulcone>^l ^k <Cunradi Maszovie et Cuyauie ducis accedente consensu>^k confirmatum. Hic Andreas Cracouiensis ecclesie scolasticus, nobilis genere de domo et familia, que <Griffon>^l defert, ex terra et regione Cracoviensi et ex villa <Brzesznicza>^{m8} ortus ⁿ <filius Marci pallatini Cracoviensis>ⁿ.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS NONUS

*Wladislaus Ottonis ducatu suo privatus,
in exilio apud socerum, moerore correptus, duobus filiis relictis moritur
et in ecclesiam Posnaniensem sepeliendus refertur*

Wladislaus Otthonis Maioris Polonie dux per Henricum cum barba baronum Maioris Polonie universali annuenciam et conspiracione de ducatu suo eiectus, mortem Henrici cum barba, hostis et competitoris sui, nullam videns rebus comoditatem, quam speraverat, attulisse, gravi dolore et molestia propterea actus, apud socerum Swantopelkonem in Pomerania exulans languorem contrahit et infra paucos die<s>^a

^{t-t} Dl. m. in vac. ^s Fundacio fratrum Predicatorum in Halicz Dl. m. in marg. ⁿ⁻ⁿ Dl. m. superscr.
^l latus litterae Dl. m. in ras. ^{l-l} Dl. m. in ras. ^{k-k} Dl. m. in marg. ^l Dl. m. in lac. ^m Dl. m. in ras.
ⁿ⁻ⁿ Dl. m. adscr. ^a s littera Dl. m. in ras.

rebus eximitur humanis¹. Corpus exanime (ita enim moriturus rogaverat) in Poznaniam adductum in sepulcro patrum et avorum suorum, regum et principum Polonie, in ecclesia maiori Poznaniensi permittente Henrico Pio Maioris Polonie et Slesie duce beataque matre Hedwigi mandante exequiis iusto honore peractis humatum est. Post cuius mor^b castrum Gneznense militibus, qui in illius presidio erant, longa spe fatigatis, in plenam dedicionem Henrici Pii venit. Reliquit autem Wladislaus Otthonis duos filios ex filia Swantopelkonis <Helinga>^c, qui sibi ducatum Pomeranie falso usurpaverat, genitos, videlicet Przemislaum² et Boleslaum³, duorum tantummodo castrorum cum suis appendiis, videlicet Nałkel et Vscze, que sibi unica, dum moreretur, supererant (nam omnia alia in dicionem et subieccionem Henrici Slesie ducis concesserant), possessores.